关于举办“食品营养健康产业发展论坛”的

通知

为深入实施健康中国战略，进一步促进食品营养健康产

业发展，不断满足消费者对食品安全和营养健康的新需求，

在国家卫健委食品安全标准与监测评估司指导下，全国卫生

产业企业管理协会食品与营养健康产业分会（筹）将于 2019

年 11 月底在杭州举办“食品营养健康产业发展论坛”。现将

有关事项通知如下：

论坛主题：健康中国建设，食品营养健康产业发展新机遇。

2016 年党中央国务院发布《健康中国 2030 规划纲要》、

2017 年国务院办公厅印发《国民营养计划》、2019 年国务院

印发《健康中国行动-合理膳食行动》，所有这些最高规格的

政策文件，都要求大力发展食品营养健康产业，加快食品生

产企业的营养转型，不断满足国民营养健康需求。

面临机遇，如何正确理解政策条文、深入了解市场需求、

精准确定转型方向？本次论坛特邀相关政府部门负责人和

权威专家对政策和技术做深度解读和悉心指导，帮助企业抓

住机遇、把准方向、高质发展。

论坛还将举办传统食养服务推广应用研讨会，邀请有关

部门负责人、中国中医研究院、中国疾控中心营养健康所、

中国营养学会专家以及部分企业（参会请回执注明），共同

研究讨论有关国民营养计划发展传统食养产业的政策与技

术议题。

论坛会议议程

11 月 30 日

时间 演讲题目及演讲者、职务 主持人

下

午

13:30—13:50 领导致辞

严卫星

13:50—14:20
新时期我国食品营养健康产业转型发展的政策解读

（国家卫健委食品司，张志强副司长）

14:20—14:50
我国主要营养健康问题与营养食品的开发应用

（中国疾控中心营养健康所，丁钢强研究员）

14:50—15:20 我国老年健康与老年人群营养食品开发应用(青岛大学,马爱国教授)

15:20—15:50
特殊食品（特殊医学用途食品、婴幼儿配方食品、保健食品）审批与

监管政策解读（国家市场监管总局特食司，张晋京稽查专员）

15:50—16:00 茶歇、自由交流

16:00—16:20 肉类食品“减盐不减鲜”方案解读（中国肉类协会，陈伟）

16:20—16:40 食品生产企业现场检查细则（中国标准化研究院，刘文研究员）

16:40—17:20

食品安全与营养管理先进技术交流

1、“三减”适宜技术，英国泰莱

2、食品安全智能监控与追溯（HACCPmaker 研发应用），北京精思科技

17:20—18:00
政府与企业代表对话（食品企业营养转型中的政策问题）

（国家卫健委、国家市场监管总局、有关行业协会、企业代表）

12 月 1 日

上

午

9:00—9:20 我国食品安全与营养标准体系建设（国家卫健委食品司，徐娇处长）

张志强

9:20—9:40
婴幼儿配方食品标准、营养强化剂使用标准、特殊医学用途食品标准

制修订进展（国家食品安全风险评估中心，刘爱东研究员）

9:40—10:00 食品营养标签标准修订进展（中国营养学会，王瑛瑶副秘书长）

10:00—10:20 特殊医学用途食品的临床应用管理规范（中国医师协会，陈伟主任）

10:20—10:30 茶歇，自由交流

10:30—10:50 食品生产加工“三减”技术指南解读（中国食品工业协会，李宇）

10:50—11:10
餐饮业“三减”行动要求与标准

（中国疾控中心营养健康所，王志宏研究员）

11:10—11:20
防止慢病和主动健康的利器-脂肪谱检测技术展望

（青岛大学脂肪酸研究所，赵峰副所长）

11:20—12:00
政府代表与企业代表对话（食品营养标准的制定与实施问题）

（国家卫健委、监管部门技术支撑机构、有关行业协会、企业代表）

午餐&休息（12:00—13:30）

下

午
13:30—16:30

专题会议

国民营养计划传统食养指南编制以及食药同源物质的开发应用研讨

会（有关政府部门、技术机构、特邀企业参加）。专题报告：

1、国民营养计划食养服务指南编制工作设想与进展（中国中医科学

院，李洪梅主任）

2、食养服务的健康意义与推广应用（陕西中医药大学，辛宝主任）

张志强

三、组织机构

指导单位：国家卫健委食品安全标准与监测评估司

承办单位：全国卫生产业企业管理协会食品与营养健康

产业分会（筹）

支持单位：中国疾控中心营养健康所、中国营养学会、

中国中医研究院、中国标准化研究院、中国医师协会营养医

师专业委员会、中华医学会肠外肠内营养学分会、中国食品

工业协会产业发展与标准法规工作委员会、中国食品报社、

中国食品安全报社。

协办单位：中国食品科学技术学会、中国营养保健食品

协会、中国食品添加剂和配料协会、中国焙烤食品糖制品工

业协会、中国乳制品工业协会、中国罐头工业协会、中国饮

料工业协会、中国肉类协会、中国生物发酵产业协会、中国

酒业协会、中国调味品协会、中国烹饪协会、中国保健协会、

世界中餐联合会。

四、参会人员

食品生产经营企业相关负责人或技术主管（每个企业参

会人数不超过 2 人）。

五、会议时间

2019 年 11 月 29 日全天报到；11 月 30--12 月 1 日会议

六、分论坛地点：杭州水博园大酒店宝盛厅

七、相关事项

（一）为便于会务安排，参加分论坛代表持此通知与大

会通知报到。

（二）分论坛代表除参加分论坛组织活动外，统一参加

大会开幕式及晚宴活动。

（三）会务费

会议代表按大会统一规定收取 1380 元/人注册费，免餐

费和资料费。

（四）需要住宿的代表，协会可以帮助提供住宿信息，

自行办理，费用自理。

（五）开户名称：全国卫生产业企业管理协会

开 户 行：广发银行北京西直门支行

账 号：137451516010001171

（六）会议不安排接送站，自行前往。

八、联系方式、联系人

杨晓波：18153529013(同微信）QQ: 3086743430 邮箱：

info_meeting@foodmate.net

盛晓丽：13370912395（同微信） QQ: 3199735706 邮箱：

info_meeting2@foodmate.net

通讯地址：北京市西城区西直门外大街 18 号金贸大厦 B

座 1010

食品营养健康产业发展论坛参会回执

姓名 性别 民族

单位 职务

通讯地址 邮编

手机 邮箱

固话 传真

参加食养

专题会议

□是

□否

是否参与

国民营养

计划的相

关工作

□食养服务指南编写工作

□“低盐”、“低糖”、“低油”食品的标签声称研究

□健康食堂、健康餐厅创建活动

□“低盐”食品加工适宜技术研究

备注

注：

1、请参会人员 11 月 20 日之前，将回执发送到论坛联系邮

箱。